- 495 ( 62). Otro sobre el día séptimo.  
 496 ( 63). La borrachera de Noé y el desnudo de sus femorales.  
 497 ( 64). La lucha de Jacob con el ángel.  
 498 ( 65). La vara convertida en serpiente, la mano colorada y el agua en sangre.  
 499 ( 66). Sobre lo de Isaías: *Y los que me están dedicados poseerán la tierra y heredarán mi monte santo; y sobre el Apóstol: Teniendo, pues, carísimos, estas promesas, etc.*  
 500 ( 67). Del Evangelio sobre el pastor, el mercenario y el ladrón.  
 501 ( 68). Sobre el Apóstol: *Nadie ha tenido odio jamás a su propia carne; y del Evangelio: El que ama su alma la perderá.*  
 502 ( 69). Sobre lo del Apóstol: *Nada trajimos a este mundo; y sobre el versillo del salmo 50: Ten piedad de mí, oh Dios; y del Evangelio: Haced penitencia.*  
 503 ( 70). Sobre los reinos, de aquello que David entró a Bersabee, y procuró que mataran a su marido.  
 504 ( 71). Sobre el versillo del salmo 33: *Venid, hijos, escuchadme, os enseñaré el temor del Señor, y la mujer sorprendida en adulterio que le fue presentada al Señor.*  
 505 ( 72). Del Evangelio: *Yo soy el camino, y la verdad y la vida.*
62. Alius de die septimo.  
 63. De ebrietate Noe et nudatione femorum eius.  
 [196] 64. De luctatione Iacob cum angelo.  
 65. De virga conversa in serpentem et manu colorata et aqua in sanguinem.  
 66. Ex eo quod ait Esaias: *Qui autem dediti mihi erunt possidebunt terram et hereditabunt montem sanctum meum, et de apostolo: Has ergo promissiones habentes carissimi, et cetera.*  
 67. Ex evangelio de pastore, mercenario et fure.  
 68. De apostolo: *Nemo unquam carnem suam odio habuit, et ex evangelio: Qui amat animam suam perdet eam.*  
 69. Ex eo quod apostolus ait: *Nihil intulimus in hunc mundum, et de versu psalmi quinquagensimi: Miserere mei Deus, et ex evangelio: Agite paenitentiam.*  
 70. De Regnorum, ex eo quod David intravit ad Bersabee et maritum eius occidendum curavit.  
 71. De versu psalmi tricenisimi tertii: *Venite filii audite me, timorem Domini docebo vos, et de muliere in adulterio deprehensa quae Domino oblata est.*  
 72. Ex evangelio: *Ego sum via et veritas et vita.*

- 506 ( 73). Sermón tenido en Boset, cuando entraban los paganos.  
 507 ( 74). Sobre el Apóstol: *Oh grandeza de las riquezas de la sabiduría y ciencia de Dios; y sobre el versillo del salmo 59: Oh Dios, nos has rechazado y nos has destruido; y sobre el versillo del salmo 118: Me está bien que me has humillado, para que aprenda tus justificaciones.*  
 508 ( 75). Sobre el versillo del salmo 30: *En ti, Señor, he esperado, no seré confundido eternamente.*  
 509 ( 76). Las obras de misericordia.  
 510 ( 77). Del Evangelio de Juan, donde increpó al régulo.  
 511 ( 78). La caridad inquieta.  
 512 ( 79). Sobre el responsorio del salmo 131: *He preparado una lámpara para mi Cristo, etc.*  
 513 ( 80). Sobre el responsorio del salmo 51: *He esperado en la misericordia de Dios.*  
 514 ( 81). Sobre el responsorio del salmo 103: *Bendice, alma mía, al Señor; Señor, Dios mío, eres engrandecido sobre manera.*  
 515 ( 82). Sobre la lectura de los Proverbios de Salomón, desde el pasaje donde se dice: *¿Quién encontrará la mujer fuerte?, hasta el final del libro, a saber: Y será alabado su marido en las puertas.*  
 516 ( 83). Sobre lo escrito en los Proverbios de Salomón:
- [197] 73. Sermo habitus Boset cum pagani ingrederentur.  
 74. De apostolo: *O altitudo [divitiarum] sapientiae et scientiae Dei, [et cetera], et de versu psalmi quinquagensimi noni: Deus reppulisti nos et destruxisti nos, et de versu psalmi centensimi octavi decimi: Bonum mihi quoniam humiliasti me ut discam iustificationes tuas.*  
 75. De versu psalmi tricenisimi: *In te Domine speravi, non confundar in aeternum.*  
 76. De operibus misericordiae.  
 77. Ex evangelio Iohannis ubi regulum increpavit.  
 78. De caritate inquieta.  
 79. De responsorio psalmi centensimi tricenisimi primi: *Paravi lucernam Christo meo, et cetera.*  
 80. De responsorio psalmi quinquagensimi primi: *Speravi in misericordia Dei.*  
 81. De responsorio psalmi centensimi tertii: *Benedic anima mea Dominum, Domine Deus meus magnificatus es nimis.*
- [198] 82. De lectione proverbiorum Salomonis ab eo loco ubi dictum est: *Mulierem fortem quis inveniet, usque ad finem libri idest: Et laudetur in portis vir eius.*  
 83. Ab eo quod scriptum est in proverbii Salomonis: *Sunt qui divites*